
36  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

090202389/2020 FLORISVAL DA SILVA 
CIRQUEIRA

CHÁCARA ANJO 
AZUL I 23,7863 HA SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 1123/2022

120103022/2020 ARNALDO ARRUDA DA 
SILVEIRA

FAZENDA SÃO 
PAULO 1476,7588 HA DOM ELISEU/PA 1006/2022

102207230/2021 ROGERIO SANTOS DE 
SOUZA   54,9751 HA SANTO ANTÔNIO DO 

TAUÁ/PA 1146/2022

Belém (PA), 21/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 774106

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0687/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/247812, de 03/03/2022
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio, à servidora OZETE COSTA DE MENDONÇA, 
matrícula nº 3167640/1, Auxiliar Administrativo, no período de 07.03.2022 
a 05.04.2022 correspondente ao período aquisitivo de 06.07.1983 a 
05.07.1988 referente ao Processo nº 1988/2482.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 21 de 
março de 2022.

Protocolo: 774370

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0683 de 18/03/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Ulianópolis.
Periodo: 23/03 a 21/04/2022(29,5) Diária
Servidores:
-5934-655/3-Aline Fernandes Amorim-Técnico/DEAF
-5924-600/2-Artur Trindade Favacho-Técnico/DEAF
-5720-1649/2-Fabiana da Silva Carvalho Balieiro-Assist.Tec./DEAF
-5961-509/1-Joelmir Arimateia Monteiro de Oliveira- Assist.Tec./DEAF
-5946-326/2-Roberto Magno da Silva-Assist.Tec/Infornática
-5947-867/2-Victória Menezes da Costa- Técnico/DEAF
-5892-403/3-Wagner Romulo Lima Lopes Filho- Técnico/DEAF
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 0684 de 18/03/2022
Concessão de Ajuda de Custo
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: Abaetetuba/Moju.
Periodo: 19 a 28/03/2022(11,0) Diária
Servidores:
-5721-1298/1-Francimari Colares de Oliveira Cruz-Técnico/DEAF
-3165-515/1-Tomaz de Nazaré Sena Ferreira-Agrimensor
-5936-744/2-Anderson da Costa Hianes-Assist.Técnico/DEAF
-5723-2379/1-Eliana Nobre da Silva-Assist.Administrativo
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-Ordenador-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 0685/22 de 18/03/2022
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Igarapé-Açu .
Periodo: 17/03/2022 (0,5) Diárias.
-5956-057/1-Cristiane Formigosa Gadelha da Costa-Técnico/DEAF
-5800-161/2—Kátia Maria Carvalho de Araujo Ohashi-Técnico/DEAF
-5719-2267/2-Márcia Nazaré Rodrigues Barros-Técnico/DEAF
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 774180

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0666/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2022/290820 e Mem° 12/22-GPA, datados de 
11.03.2022;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, REGINA FREITAS 
DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3169324/1, programadas 
para 12.01.2022 a 10.02.2022, concedidas através da PORTARIA Nº 

0380/22 de 07.01.2022, publicada no DOE nº 34.825 de 11.01.2022, 
e transferida para 07.03.2022 a 05.04.2022, através da PORTARIA Nº 
0454/22 de 26.01.2022 ,publicada no DOE nº 34.845 de 27.01.2022. 
Ficando o referido período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji mKono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de março de 2022

Protocolo: 774367

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2009/113502 WADY CECÍLIO SOBRINHO COMPRA DE TERRAS PARAUAPEBAS
2015/332964 LUCIMAR FERNANDES DA S. SANTOS RETIFICAÇÃO DE TITULO RONDON DO PARÁ

Em, 21/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 774295
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2008/557834 MARCIO ARAÚJO DE SOUZA DOAÇÃO MARABÁ
2015/495733 MEIRA&MEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS FUNDIÁRIO BELÉM
2014/427641 JOSE HAROLDO ALMEIDA ANTUNES COMPRA IPIXÚNA

Em, 21/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 774601
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2006/10446 EUSTAQUIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA COMPRA RONDON DO PARÁ

Em, 21/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 774125

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 100802703/2020 ADRIANA NU-
NES CORTES

FAZENDA 
VALENTINA 462,1820 VICINAL DO XADÁ A 43 

KM DA VILA CLARIANI
SÃO FELIX DO 

XINGU

2 2021/400824 KAROLINY SILVA 
ARAUJO

FAZENDA 
DEUS DARÁ 120,0016 VICINAL GARRAFÃO RONDON DO 

PARÁ


